cus rugas eoz distendere fetunt. than-
ros quoq; ferociissimos ad hici actores
colligatos dicunt repente mansuetare. si-
cuis autem cuiusdam arboris remedio qd
dicif caprificus vt assertur fecundas. hoc
usq; Ili. li. xvij. ca. viij. sibi Arrest. asit li.
vegetabilium. humor cortex arboris qd est
quasi sanguis in aliis in quibusda est lacteus vt in fico et in moro. sed vici
lacyrum habet coaguli ad faciendo caseo
os sicut flos cardui casealis. Et statim ei
humor multu vinctuolus. et iō fucus est
multe secunditatis. qd enī est vinctuolus
transit in fructu et qd subtile et aquosum et
folia transmutat. que quidem sunt lata
et scissa et in extremitatibus pitica et acu-
ta. quoq; lacte sive succo membra genita-
lia plinta dicunt moueri ad priuitu et
libidinis incendum. simile habet glosa
sup Ili. iij. ibi fecerunt sibi de folijs fu-
cū pizomata. Contingit autem sicut acto-
rem vt dicit Arrest. steriles cere aliquan-
do ppter humoris defectu aliqui ppter sus-
pitionem huidiratis absudatiā. et in vitro
casu idiget medicina. vñ agricultore ei subs-
tientur in refectu humoris psumū conve-
nientem et aquam dulcem. qm vpo supera-
bundat huius arboris clavis pforante su-
psumū humorē evacuat. vt supra de arbo-
ru medicina ē ossum. De fico autem arbo-
re sive sicut dicitur. Ili. li. xvij. c. viij. omnia que
supra sunt de Ili. introducta sic egyptria
in qd ē arbor secundissima moro filis ē ma-
gnitudine in folijs et in asperatu. qd est
pfecta fructu. sed primum generat im-
aturū. cui filis ē sic apri a qd qd germinat
et fructu qd germinat. sed grossus ei. nō
maturat nisi prius incidat et lactis super-
fluitas emittat. remittit germina sua sine
folijs et extremitate ramorum. et hz similitudi-
ne in radice cipri et in folijs cū vmo et
est in extremitate sorbe filis magnitudo. est at
sic arbor tenera et delicata et iō a forti
furore defaciili ledit et potissimum qm iacit ger-
minare. Item idem Ili. li. xij. ca. vi. est fi-
cus indica exilia qdem ferens pomam va-
stis ramis transfusa qui rami in terram
adeo curvant pōdere suo ut ite infigat.
et sic noua pgenie faciat in circuitu circa
pente vel circa stipitez et tantam faciat ym-

Liber. XVII.

bram et desitatemque pastores sub eius ramis ab estu et a vento se abscondunt. superiores autem rami mattis in altum valde se extendunt. collaterales vero fastigia circa circuus circa matrem se diffundunt et quasi siluosa multitudine umbram magnam faciunt. folia sunt autem latissima ad modum peltate amonice disposita. poma facit multa sed modica que fastigio magnitudinem vir excedunt. sed inter folia calore solis ita decoquuntur quod per dulci saporem ad comedendum digna miraculo reputantur. Ad hoc videlicet quedam arbor que dicitur silvestris ficus que alio nomine dicitur caprificus nunc matutinensis sed quod ipsa ex se non habet alijs tribuit. nam cultores solent aperire ora radiorum vel corticis arboris ficus et illi initius infigere surculos et ramos caprifici ex quoque insertione apri radice attracto aere novo et humor ei congreuo vigorem recipit et virtutem unde et humor lateus qui est materia fructus in ipsius trahit pastum sicut patet in dictis Aluredi in tractatu de causa fructificationis arborum et herbarum. Item idem etiam dicit quod tales arbores detinent taliter iuxta fructiferas ordinarii ut venti status euolantis in ipsum ficum ferantur. ad hoc utilior est ventus australis quam aquilonaris quod simili plus nocet ille ventus borealis fici quam australis. quare in aquilonari pte minus proficiunt fici plus arescantur. quod earum humor lacteus facilime consumitur. etiam congelatur ibi habet dominium talis ventus. De effectu autem fici vel ficorum quo ad radicem folium corticem et fructum. Quere supra in tractatu de carica in littera c. ybi expressius continetur.

Capitulum LXII

De fraxino

Fraxinus est arbor. ut dicit Isidorus. crescentes in locis asperis et muraneis ex qua fiunt hastae quod franguntur. unde Ovidius et fraxinus utilis hastis. De fraxino autem videlicet Plinius lib. xvii. ca. viij. inter arbores quos materie causae natura genuit utilis est fraxinus quod est

arbor alta seu per cera et rotunda atque recta sive pineata folio. homericus per conio et achillis hasta nobilitata. et cedrus in aliquibus partibus ita similis ut cortice ablato ementes fallat. cuius folia contra venenum sunt utilia. nam succo expreso et potu dato contra serpentes summe opifex est. tanta quod ei vis est speteres ei. vim bram matutinam vel resplenditam non attinet. et si inter ignem et folia fraxini ponatur serpens in ignem priusquam in fraxinem fugiet. sunt tamen folia eius iumentis mortiferae in grecia. ceteris autem cum tantibus sunt innocua. In italia vero immunitis non obsunt. primo autem floret et frondet nec ante flores conditos folia emituntur. Sunt autem duo genera ut dicunt greci. quedam est longa non nodosa. alia brevior est in foliis ac durior. s. lauro similis. alii vero dividunt fraxinem secundum situm scilicet in campostrem et in montanam. campestris folia sunt magis crispa sed montane magis spissa. et ista folia sunt alijs meliora. Hucusque Plinius secundum auctores platerari. fraxinus est arbor calida et sicca in secundo gradu. cuius cortices et folia cum aniso et fungis qui crescunt super eam continent medicinae. nam fluctus ventus strinquent. vomitum ex defectu virtutis recte tue cohident. si cum aqua pluviiali et acetato decoquuntur et super stomachum apponantur.

Capitulum LXIII

De fago et eius proprietatibus.

Fagus est arbor cuius materia in multis est necessaria. ut dicit Isidorus lib. xvij. et Plinius lib. xvi. Fagus est arbor glandifera sic dicta. quod fagorum fructibus quodam vixerunt homines et ex eis sumpererunt cibum. Nam fage grece comedere dicitur latine. videlicet Isidorus lib. xvij. ca. viij. dicit enim sic Fagi glans exterius triangula cute leni includitur similis nucleo. Sed cortex mollior. cuius medulla muribus est accepta et glutae impinguat turdis etiam et columbis conveuit et eas nutrit. eius cortex multum est utilis. Marime ait apud aquilonares pictos. qui iudea fa-

ciunt vasa diuersis yerbis valde apta.
vt dicit idem ca.x. Item dicit in eodes
q; glandes sive fructus fagi sunt multus
dulces et nutritiles et carnes animali
um que inde nutritur facit coctibiles
stomachο r tiles atq; leves. non est autē
in substātia arbor multū solida sed rara
potius et porosa. et iō non multū durat
ut dicit idem. ut sitamen eius substātia
multis est apta ad asperas et alia fabricā
da. cuius substātia pura ac vermib;no
corrosa arti vitree est summe necessaria
q; ex eius cinere vitrum si alioz quoru
dam aq; os. ut ne p ignis cōfationem ar
tificialiter pre�atur. et pauca ligna sue
nūntur que operi tam mirabili sint super
omnia ita apta. lignū quidem leue ē ac
prost. m; vt dicit pli. et aliquātulū gū
mosum in multis locis. et iō de facilī in
cenditur et de facilī corruditur a vermito
aut citas cōf utrēscit. flores etiā quos
dam emitit ad modū tiliæ sed nō ita o
doriferos. et tamen illos frequentat a
pes mel silvestre in arbor; concavitatib;
colligentes.

Capitulū LXIII

De faba
Faba ut dicit Ili.li. xvij. dicit a
greca ethimologia q; si faga. na
sage comedere dicit. est enī ge
nus leguminis quo antiqui in comedē
do solebantur. Huius species due sūt.
quarū altera est egyptia. altera est cōis
tilla aq; q; dicit frēsa. eo q; hoies fredat
eam molendo sepius ac confingant. ut
dicit idem. Est autem faba sīm Dyasc.
herba in ortis et agris seminata. cui ha
bita surgit angulosa. grossa. cōcatia et no
dosa. folium vel folia in singulis nodisp
ducens lata. plana et aliquātulū obacu
ta. florem p ducit album in summitate
purpureum sive nigrum odoriferū m̄l
tum ab apibus frequentatum. in hæsta
autem p ducit diuersas testas carnosas
et oblongas que interius quasi sub di
uersis domiciliis ab iniucem sunt distin
cte in quibus faba p ordinem sunt loca
te et ille teste sunt primovides exterū
et alle interius atq; molles et paulatim

calore desiccante indurescant. et tandem
pariter cōnigrescent et hoc in matutinatis
indicium est. Est autem faba sīm Dyasc.
late. frigida et sicca nisi sit viti
dis et tunc est humida in primo gradu q;
viridis comesta parum nutrit. humores
grossos generat. infatō em in superiori p
te ventris facit et ideo stomacho est nocē
ua. sanguinem grossum et melancolicū
creat et fumum grossum qui cerebrū of
fendit. somnia vana et terribilia inducit
per decoctionem et assūtam eius vento
fitas infatuū ad minimūtur. sed totaliter
non affertur. Fabis siquidem assidue
vntentes dolore; intestinoz patiunt. sple
nem opilant ventrem strigunt. cū corti
ce comeste ad digerendum sunt dure et
multum inflatiue. Est tamē sale medul
la mūdificatiua. vñ eius colatura facie
purgat. et potata pulmonem mūdificat.
apostemata manūllarū curat cum rosis
mixta. dolorem et liuorem et oculoz lip
perudinem abstergit. masticata et in tum
poribus apposita. humores ad oculos reu
matizantes cōpescit scissia et sup venam
insciālē posita sanguinem restringit. lac
effluens de mamillis sifit et effluere nō
permittit. podagrīcīs et arthriticis cū adipe
ouis decocta subuenit si sup doloris locū
cataphlasmetur. tumores et collectōes
apostematiū repūgit si in principio deco
cta in acetō tumorī apponatur. De sale
autem natura et proprietate dicit Olinius
li. xvij. ca. xij. Inter legumina faba dicit
optima qua multi immiscent cū pane si
ue cū materia panis ut sic ponderosior
esse videat. p. itagorica th̄ finis damnata
est. q; e frēques et lus et letare d̄r sensus
somnia etiam facere estimat. vel v̄taliū
tradiderūt qm moriuop aie sunt in ea q;
de cā varro tradidit flaminē. s. pontificē
faba resci nō debere. sola alit iter fruges
etiā exc. sa crescente luna crescit et trepē
et in aq; mar. na sive als salsa nō decoctur
seminat in occasu pliadū et aī hyeme res
colligit. q; est in flore aq; maxie capi
scit. cum vero effloruerit diligenter cōfici
tem et solūm sive terram in aqua semia
ta est fecundat steroris vice. et ideo in
thessalia vertuntur agri in quibus semis

Liber. XVII.

nate fuerant quando primitus sunt i. flore. crescit autem faba p se in multis locis et maxime in mauritania et in insulis oceani septentrionalis sed ita dura quicunque coqui potest. nascitur etiam in egypto sed spinosa et ideo cocodrilli eam refugunt. timentes ne oculi eorum ledant spinis eius cuius longitudine est .x. cubitorum habens caput ad modum papaveris colos rosei in quo fale includunt non supra tricenas et est eius culmus sive calamus geniculatus habens folia ampla et fructum aliquanculum sub amarum radix eius incognitus et crudus et coctus in magnitudine arundinum similis radicibus. hucusque pli. li. xvij. ca. xij. Dicitidem in ca. xvij. virgilius inquit intro et amurca fabam profudentibus grandescere eam promittit. Quidam etiam dicunt fabas citius crescere et adolescere si triduo ante eam seminant in vase aqua macerentur.

Capitulum LXV

De frumento

Flumentum a frumento est dicitur id est a rescendo sicut et fruges. Ut dicitur Plinius. viii et frumentum superiorum per gule dicitur non potissimum ab aliis saporibus sentitur. Est autem primum frumentum habere aristas in summitate spicarum crescentes et grana latentia in folliculis immimentes nam in omni specie frumenti a radice erupit culmus et de culmo procedit spica quibusdam folliculis sive tecis contorta in quibus grana recluduntur. in extremitate aut spiculae aristae tenues et acute immittunt modum spiculi a qui spica nominatur. quod illis aristis quasi spiculis munitur ne auum minor mortibus spica a suis fructibus exuatetur aut a bestiis preteratur. cuius folia seu vagine quibus fulcitur culmus et ambifne pondere frugis locariuetur. et stipula quasi vestipula ab ueste sic dicitur quod collecta messe exuritur stipula propter culturam agri. cuius pars ad pastum pecorum et animalium reseruantur palea. eo quod primum sola pascendis animalibus prebeat. cuius natura tantum est frigida quod obrutus niues fluere non sinat. adeo calida ut pompa maturescere copi-

lat. Hucusque Plinius. li. xvij. Sunt autem frumenti multa genera ut dicit idem Plinius et etiam Plinius. li. xvij. utputa triticum far. ordeum. siligo. panicum. et milium. et hordeum. de quibus post dicetur in locis suis. sed hoc est generale circa haec frumenta attendenda est soli siue esse qualitas ubi haec servantur. non quedam in una terra perficiuntur que in alia deficiuntur et penitus marescantur. nam ordeum in noualibus perficitur triticum deficit et arescit. ut dicitur Plinius. et sic de aliis sibi intelligendum. Item attendit seminatio vis qualitas quod quedam citius quedam tardius sunt feminata. Nam citius semina hyemalia. tardius estivalia. quedam etiam in terra profundius. quedam super qualibus sunt terre finibus committenda. unde alio modo est seminandum triticum et alio modo sicut et alio tempore githum. milium et ciminius sicut expresse dicit Hieronimus. Esa. xvij. Itēz matime attenditur congruitas tempis tam in seminando quam in colligendo quod est Plinius. li. xvij. hoc velut in interlunio quod in tempore alio quod seminata sic collecta potissimum a ritibus conservantur. Item attendit tempis letentias ut dicitur. Plinius. serere ei a sereno celo dicitur. quod tunc serendum est et non per umbras. unde vigilans. Audus ara sere nudus. ut dicitur Plinius. ibidec. ca. xvij. accedit frumento vicium. quod si tempus fuerit nimis ventosum et hoc tribus vicibus seu temporibus. scilicet quando est in flore et quando incipit deflorare et quando incipit maturescere. ex statu enim noxi spica evanescit et extinguitur et in fructu suo patitur abortivum. Item nocet tempus pluviosum quod tunc rotum vel extinguitur ex frigideitate humoris vel in herbam et folium superfluum luxuriant. Item nocet calor subito et immoderatus sub nube clausus. quia duus humor ad interiora radicis rapitur. vi calor. tunc ex humore calido et visco sa nascentur quidam vermiculi circa radicem ex quo corrione frugis substantia viciatur. Item in grano circa folliculos nascuntur vermiculi corrisponentes frumenti granum quando spica in pluviali tempore post calorem immoderatum corrumpuntur et putrescent. Itēz in tempore nimis sicco

vel depaupatur frumentum, et humore
et sic perit, ppter defectum nutrimenti
crescent i eo quedaz musce virides que
vocantur cantharides virorem frumen-
ti penitus corrodentes, qñqz et multipli-
can locuste et bruci quoqz dentes omnia
deuant. Item exigunt in ipso semine
frumental i puritas, nam vt di. Ili. ibi.
dem ca. xvij. si semina cleopice aut adi-
pe tangerent utiqz semina corrumpen-
tur, et ideo cauen dū simopere ne talibz
misceantur, qz omnia sementina que ab
illis sunt infecra corruptiuntur. Item re-
quititur in crescente frumento culture
studiositas, et portet enī vt a supfluis cau-
tus et diligentius expurge, nam vt di/
citur ibidem inter optima frumenta ali-
qñ herba mortifera inuenitur, vt lolius
lappacium et hmoi, qd accidit ex vicio et
malicia attracti humoris vel ex defectu
virtutis seu caloris sufficienter singula
non mutantis. Item ibidem dicit. Ex
tore corrupto adherente folliculis i gra-
nis accidit corruptio frugis, que de rubi-
go siue erugo, qz spica corrumpit inde et
inanit, et in colorem rubigineū trans-
mutatur. Inter omnia aut frumenta ge-
nera triticum obtinet principatum, qz
humane nature nihil est amicabilis, ni-
hil nutritibilis, nihil etiam salubrius in-
uenitur, sed de hoc quere infra littera. l.,
quere etiam de messe et segete.

Capitulū LXVI

De farre

Farautem est genus frumenti sic
dictum eo qz ab initio missum i
pila frangetur ante qz us mo-
le haberetur a farre aut dicit farrago vt
di. Ili. est enī herba ordeacea adhuc vi-
tidis in qua grana ad maturitatem no-
turgescunt.

Capitulū LXVII

De farina

Farina que panis est materia a
farre est dicta, nam far siue fru-
mentum inter molas fractū fa-
rinam facit, vel dicit a fattiendo qz i pa-
nem redacta facit ventrem, vel dicit fa-

tina prie quando frumentum inter mo-
las optime est contractum furture non/
dum a medulle substantia separato, nā
qz flos medulle a furture separa siue cor-
tice tunc simila siue similago nūcupat,
et dicit alio nose pollen siue pollis. Enī
de terua hēc polenta et hoc pulmentum
a pulte dictum, vt di. Ili. li. xx. c. viij. qui
dam tamen dicunt polenta; esse pultes
de farina purgatissima factas, et dictas
polentam a polline que est farina delica-
ta que volata mola in molendino et alio
nomine amo'um dicit, qz p suu levitate
a mola ei'citur sicut et simila, i. sine mo-
la; Polenta tñ habet alias significatioes
sicut dicit in glo. sup. Josue. xi. comedet
tunt polentam eiusdem anni, grana scis
cocta et manibus cōftricata et a follicul' se
parata ad modum grani in pilo tunsi, et
fin hoc dicit polenta quasi pilēta, s; quo
cunqz noīe voce farinavtis est in cito
et in medicina. Inde enī fit panis per
aque admixtiōem et ignis decoctionem,
aliqñ abarius, i. seruis in cibum datus
non declinatus, qñqz xō panis fermento
tatus, fermento mixtus, qñqz etiam azi-
mus sine fermento sincerus, qñqz subca-
nereus in cinete coctus et reuelatus qz et
focatius dicit, qñqz clibanatus in ciba-
no coctus sen in furno. His et multis mo-
dis de farina arte pistoria fiunt panes.
vt di. Ili. li. xx. qui omnes cor bovis con-
fortant et corpus nutritant ac delectant, de
perdita reparant et restaurant, vires la-
borantibus administrant. sed p omnibus
panis recens et mūdus de farina triticea
pparatus vt di. Consta, in dietis, magis
amicabilis et cōueniens est natura, farina
itaqz mola teritur et strangis cubro a
furture dividit, calida aqua aspgit, fer-
mentatur et sapidior redditur et pistata
in formam panis redigitur et tandem de
coquitur, et sic ultimo post multos late-
res vita bois inde rehicit et nutritur, et
lis est insup farina in medicina qñ cum
alijs cōuenientibus modo debito admi-
scit, nam farina cu melle mixta facie pū-
stulas sanat remūdat vt di. dyas, mamul-
le ex coagulatōe lactis, idura e aposita
farina yic triticea vel silaginea cu adipe

Liber XVII

et vino decocta duriciem spargit et locus
mollificat. ut dicit idem. Collectiones
et apostemata maturat. netuos indura-
tos et quasi spasmatos aut contractos re-
laxat ut dicit idem.

Capitu. LXVIII.

De fermento

Fermentum a feruore est dictum.
quia feruere et extescere facit pa-
stam. ut dicit Isido. li. xx. ca. i.
Est autem fermentum cōpositum ex diuer-
sis virtutib⁹ similem habens substantiam
et virtutem. et inde virtutem habet pa-
nis eleuatiam et sui acetositatem saporis
ipsius pastē minutuā et in ipsius simili-
tudinē totus masse cui admiscetur con-
uersuā. Habet etiam fm dyl. virtu-
tem humorum de corpore faciliter extra-
ctuā et quādo miscetur cum sale habet
apostematu vim maturatū et aperiū
nam poros corporis aperit subtilitate sue
substantie et humores dissoluit. Ferme-
num autē latine zima dicitur grece. vni-
de farina pura cōpersione aque cōgluti-
nata diūtū zima quasi sine zima. et est
zima inflatiua corruptiuā pforatiua et
dissoluā partiuā panis sue pastē cui co-
miscetur. ut dicitur super epistolam pri-
me Corinti. v. 7c.

Capitulū. LXIX.

De fumo terre

Famus terre est quedā herba ca-
lida in primo gradu sic appellata.
qua ut fumus in multa quā-
nitate emititur de terra. vel sic dicitur q̄
generatur a quadaz famositate grossa a
terra resoluta et circa terre superficiem
adherente. ut dicitur in plae. que quan-
to viridior tanto melior. exsiccata vero
nullius efficacie est. et est herba grauis
odoris et horribilis saporis. sed maxime
tamen est vritis. purgat enī melanco-
liam fleuma et coleram. valet contra sca-
biem et contra ydriopisim ex frigida cau-
sa inuictus podagricos. et valet contra sple-
nis et epatis opilationē. ynū tamen vi-
cum habet ista herba quia inflatiua est.
et ventositas generatiua. et ideo eius

ventositas telet reprimi cum aneto alis
aniso. et cum feniculo ne generet corro-
siones. ut dicit Plat.

Capitulum. LXX.

De feniculo

Feniculus ē herba cōmuni. mul-
te tamen efficacie et virtutis. est
enī herba calida et etiam secca
in secundo gradu. virtutē hater diureti-
cam aperiū scilicet et inscissuā et subi-
tili substantia et qualitatib⁹ suis. ut di-
cit Pla. cuī semina radix et folia compe-
tunt medicinē. vnde Isido. libro. xvij.
ca. vltimo. Feniculū latini vocant eo q̄
eius tarsi siue radicis succus acuat visus
oculorū. cuius v̄tus esse traditur. ut se-
nes serpentes annuā senectutē eius gu-
stu reponant. hanc etiam herbā greci ma-
ratrum vocant. Isid. ex certis dicit plinij. libro. xx. ca. xxij.
feniculū inquit nobilitauerūt serpentes
nam gustu eius senectutem exiunt ocu-
lorūq; aciem ipsius succo recuperando.
vnde intellectum est oculorū caliginem
eo precipue relevari. vnde ex eius succo
fit collirū contra caliginem oculorum
valde aptum. Huius duplex est species
scilicet ortensis et silvestris. cuius semen
cum vino potatū contra morbus serpen-
tum et ictus scorpionū valet succus eius
auribus instillatus vermes necat ac sto-
machum strangit et cor obstrat. naufragium
sedat. calculū strangit et vrinam excitat.
lac in mānulis multiplicat radix ei⁹ re-
nes purgat cuī vino cocta ydriopicos cui
rat canis morbum sanat. Hec omnia fa-
cit feniculus ortensis sed fortius opera-
tur hec eadem ymōrātrū id est fenicu-
lus agrestis ut dicit idem.